[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 269/2014                                  de  07 de agosto de 2014.
 "Aprova a adequação do programa de investimentos do Plano de Bacia do CBH-BS para o ano de 2015, para efeito de implementação da cobrança e pelo uso dos recursos hídricos e da aplicação dos recursos do Fundo  Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO".
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 07 de agosto de 2014,  no uso de suas atribuições legais e considerando,
- a Lei 7.663 de 30 de dezembro de 1991, que estabelece normas de orientação à Política Estadual de Recursos Hídricos bem como ao Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;
- a Deliberação CRH Nº 159, de 15 de abril de  2014,  que prorrogou  até 31 de dezembro de 2015 os Planos de Bacias Hidrográficas-PBHs, cujos programas de investimentos que os integram, deverão ser adequados e aprovados pelos CBHs, para efeito  da  implementação  dos  instrumentos de  gestão de Recursos Hídricos, previstos
na legislação e da distribuição dos recursos do FEHIDRO.
DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado o Programa de Investimentos do  CBH-BS para o ano de 2015, conforme Anexo I desta Deliberação.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BS.

Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI    Engº  CELSO GARAGNANI     MARIA WANDA IORIO

                        Presidente                           Vice-Presidente               Secretária Executiva
	PDC1: Base de dados, Cadastros, Estudos e Levantamentos ( Cobrança – até 8%)

	Meta
	Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Estabelecer, integrar e disponibilizar a base de dados de recursos hídricos e saneamento ambiental do CBH-BS.
	Grupo de trabalho para estruturar o plano de gestão integrada dos recursos hídricos da zona costeira.
	Estado, Municípios universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	0,00
	0,00
	0,00

	Integrar as ações e experiências para interação das bacias das vertentes litorâneas.
	Estado, Municípios, Universidades e associações
	0,00
	0,00
	0,00

	Estabelecer estudos para protocolo de gestão (conflitos).
	Estado
	0,00
	0,00
	0,00

	Realizar estudos, projetos e levantamento de suporte às bases de dados e cartográfica do CBH-BS.
	Levantamento dos dados pré-existentes, atualização e cadastro das habitações em áreas de risco em SIG de base única consolidada.
	Estado, universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	200.000,00
	0,00
	200.000,00

	Promover estudos, projetos e levantamentos de suporte à adequação e atualização do enquadramento dos corpos hídricos na porção central da Baixada Santista.
	Desenvolver estudos e procedimentos para enquadramento e reenquadramento dos corpos d’água na parte Norte e Sul da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista – etapa 1
	Estado, universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	0,00
	600.000,00

	600.000,00

	Ampliar o Sistema de Monitoramento qualitativo e quantitativo dos recursos hídricos (redes plu-flu e piezométrica)
	Estado, universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	600.000,00
	0,00
	600.000,00

	Elaboração e publicação do Plano de Bacia Hidrográfica, Relatórios de Situação dos Recursos Hídricos e demais relatórios do CHB-BS.
	Relatório anual de situação dos recursos hídricos da UGRHI 07 – DESCRIÇÃO: Elaborar o relatório anual dos recursos hídricos – UGRHI 07
	CBH-BS
	0,00
	50.000,00
	50.000,00

ANEXO I

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC2:  Gerenciamento dos Recursos Hídricos (cobrança – até 2%)

	 Meta
	Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Apoiar a instalação da Agência de Bacia
	Apoiar a instalação da Agência de Bacia
	CBH-BS
	200.000,00
	0,00
	200.000,00

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC3: Recuperação da Qualidade dos Corpos d’Água (Cobrança – até 30%)

	Meta
	 Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Controlar e reduzir a poluição difusa.
	Desenvolver plano de gerenciamento de risco de contaminação dos recursos hídricos, articulado pelos programas existentes nos municípios
	CBH-BS, Estado, Municípios
	400.000,00
	100.0000,00
	500.000,00

	Sistemas de Saneamento, em Caráter Supletivo, nos Municípios com Comunidades não assistidas por saneamento.
	Fomentar com aporte de recursos do FEHIDRO aos projetos de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto das comunidades isoladas e/ou carentes
	Estado, universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	600.000,00
	0,00
	600.000,00

	Elaborar o Programa Regional de Identificação e Monitoramento de Áreas de Disposição de Resíduos Sólidos
	Desenvolver Plano Integrado de Gerenciamento de Resíduos Sólidos
	Estado, Município, universidades, institutos de pesq. e assoc. profissionais
	700.000,00
	0,00
	700.000,00

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC4:  Conservação e Proteção dos Corpos D´Água (Cobrança – mínimo de 2%)

	Meta
	Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Elaborar estudos que priorizem os locais de recomposição vegetal na bacia hidrográfica.
	Elaborar plano  de recuperação vegetal de áreas prioritárias de recomposição vegetal na bacia hidrográfica - regional
	Estado e municípios
	400.000,00
	400.000,00
	800.000,00

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC5: Promoção do Uso Racional dos Recursos Hídricos (Cobrança – mínimo 4%)

	 Meta
	 Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Incentivar programas de reuso
	Promover o reuso e o aproveitamento de fontes suplementares de água, como o  da  chuva,  para suprimento em áreas ou instalações de interesse público
	Estado,  Municípios, Universidades, Institutos
	400.000,00
	0,00
	400.000,00

	Incentivar o Uso Racional da Águas
	Promover o uso racional da água em edifícios públicos  (escolas, creches) e outras repartições publicas
	Estado e Municípios
	400.000,00
	0,00
	400.000,00

	Plano Diretor de Combate a Perdas e Desperdício de  Água da Baixada Santista
	Estado, Município e Universidades
	90 0.000,00
	0,00
	800.000,00

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC7:  Prevenção e Defesa Contra Eventos Hidrológicos Extremos (Cobrança até 45%)

	 Meta
	 Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Desenvolvimento de estudos e projetos para apoio à elaboração dos planos de macrodrenagem urbana.
	Atualização dos planos diretores de micro e macrodrenagem.
	Municípios
	0,00
	300.000,00
	300.000,00

	Estudos dos impactos e respostas ás mudanças climáticas
	Desenvolvimento de parcerias com Universidades e Institutos de Pesquisa para estudar as consequências  e a mitigação dos impactos das mudanças climáticas: estiagem, enchentes, deslizamentos
	Estado
	100.000,00
	0,00
	100.000,00

	Apoio às medidas não estruturais contra inundações e apoio às atividades de Defesa Civil.
	Desenvolver e aprimorar PPDCs para cada município litorâneo.
	Municípios
	600.0000,00
	0,00
	600.000,00

	Projetos e obras de desassoreamento, retificação e canalização de cursos d’água.
	Execução de obras de drenagem priorizadas pelos municípios em seus planos diretores
	Municípios
	3.800.000,00
	1.200.000,00
	3.800.000,00

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA 2015
	PDC8:  Capacitação Técnica, Educação Ambiental e Comunicação Social (Cobrança até 7%)

	 Meta
	Ação

	Instituições envolvidas
	Recursos da Cobrança (R$)
	Recursos do FEHIDRO (R$)
	Investimento para  2015 (R$)

	Qualificar os profissionais diretamente envolvidos na gestão de recursos hídricos
	Capacitar tecnicamente órgãos públicos, entidades,  associações em geral  e usuários na elaboração de projetos FEHIDRO
	Estado, Municípios e Sociedade Civil
	300.000,00
	0,00
	300.000,00

	Desenvolver o sítio eletrônico do CBH-BS
	Elaboração do sítio eletrônico do CBH-BS completo e funcional, com registro de domínio “cbhbs.org.br” e contrato  de hospedagem mínimo 03 (três) ano
	Estado, Município, Universidades, Institutos, Associações
	100.000,00
	0,00
	100.000,00

	Promover a Educação Ambiental em  Recursos Hídricos em todos os níveis.
	Promover visitas educacionais monitoradas aos diversos locais de interesse em Recursos Hídricos
	Estado, Municípios, Institutos e Associações
	300,000,00
	0,00
	300.000,00

RECEITAS:

:

Receita Cobrança  = Arrecadado + Rendimentos financeiros – Taxas e tarifas

Receitas Fehidro = Cota-parte + saldo residual + cancelamentos

8

_1234175348